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Úvod

Rodinná komunikace je běžnou součástí našich životů (opomeneme-li děti

umístěné v ústavních zařízeních), aniž bychom si to často uvědomovali. Komunikace

mezi rodinnými příslušníky se odehrává takřka neustále, má na nás a naše vzájemné

vztahy velký vliv. I rodiny, jejichž členové nejsou z různých důvodů v kontaktu, jsou

ovlivněny touto „nekomunikací“.

Stejně tak je náš život ovlivněn přítomností rituálů. Ačkoliv jejich význam dnes

již logicky nehraje tak důležitou roli, jako tomu bylo například v pravěku, tedy

v dobách, kdy lidé v rituálech nacházeli existenční jistotu. Tyto rituály měly především

magický charakter a o ten nám v této bakalářské práci tolik nejde. Chceme se více

zaměřit na rituály dnešních lidí, na rituály provázející, a mnohdy i částečně

uspořádávající, naše všední dny.

V následujících kapitolách obecně pojednáme o obou výše zmíněných součástech

lidského života, tedy o komunikaci jako takové se zaměřením na rodinu a o rituálech.

Cílem bakalářské práce bude spojit tyto dva jevy v jeden – komunikační rituály

v rodině. Uvedeme si jejich význam, konkrétní příklady a celá tato problematika bude

následně doplněna kvalitativním výzkumem zaměřeným na tuto oblast.

Dozvíme se, jaké komunikační rituály probíhaly a probíhají v některých

současných rodinách, co pro zúčastněné znamenají, jaký dopad mohou mít na vztahy

mezi jednotlivými členy rodiny a na utváření názorů dětí na správné fungování

komunikace v jejich vlastní budoucí rodině.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Komunikace v rodině

Rodina, jakožto skupina osob, které jsou spojeny pokrevním svazkem,

manželstvím nebo adopcí, je považována za zásadní společenskou instituci a měla by

plnit několik důležitých funkcí – reprodukční, výchovnou, socializační, ekonomickou a

kulturní. Pro dítě představuje rodina v optimálním případě bezpečný prostor, kde se

prostřednictvím různých mechanismů učí, jak se chovat žádoucím způsobem, jak

zvládat mužskou či ženskou roli, a v neposlední řadě si také vlivem působení rodiny

vytváří náhled nejen na celkovou společnost, ale i na sebe samotné.

Virginia Satirová uvádí ve své Knize o rodině čtyři aspekty rodinného života. Jsou

jimi sebehodnocení, tedy pocity a názory, které má jedinec sám o sobě; komunikace –

způsoby používané pro vzájemné dorozumění; pravidla, jimiž se lidé řídí ve svém cítění

a konání a jež se vyvinou v jakýsi rodinný systém; a nakonec společenská vazba

představující způsob, jakým se lidé chovají k ostatním lidem a institucím stojícím mimo

vlastní rodinu. (Satirová, 1994, str. 12)

V rodinách, v nichž se vyskytují potíže, a které tak označujeme za narušené, je

sebehodnocení některých nebo všech členů nízké, komunikace je nepřímá, nejasná,

nepříliš upřímná, pravidla jsou přísná, nelidská, nediskutovatelná a provždy daná, vazba

na společnost je bojácná, ponížená a obviňující. Pro zmírnění či odstranění problémů je

třeba učinit v těchto faktorech takovou změnu, aby sebehodnocení členů rodiny bylo

vysoké, komunikace přímá, jasná, specifická a upřímná, pravidla pružná, humánní,

přiměřená a změnitelná, vazba na společnost otevřená, důvěřivá a umožňující volbu.

(Satirová, 1994, str. 13)

Bez ohledu na to, zda se jedná o rodinu přirozenou, kde se muž a žena starají o

své vlastní dítě až do jeho dospělosti; neúplnou, kde péče o dítě zůstává pouze na

jednom z rodičů poté, co druhý zemřel, rozvedl se či rodinu jiným způsobem opustil;

smíšenou, v níž jsou děti vychovávány nevlastními, adoptivními či homosexuálními

rodiči nebo pěstouny; institucionální, kde se o skupiny dětí starají skupiny dospělých;

všude se vyskytuje následující schéma: Každá osoba má pocit vlastní ceny. Záleží

na tom, jaký tento pocit je. Pozitivní či negativní? Každá osoba komunikuje. Podstatné
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je, jak a s jakým výsledkem. Každá osoba se řídí pravidly. Otázkou zůstává, jakým

způsobem a jaké jsou výsledky. (Satirová, 1994, str. 13)

Pro účely této práce se zaměříme pouze na jeden z již zmíněných aspektů

rodinného života, a to na komunikaci. Je však samozřejmé, že ji nelze zcela

jednoznačně separovat od ostatních souvislostí a zabývat se jí naprosto samostatně,

neboť rodina vytváří složitý a vzájemně velmi provázaný systém, na který bychom měli

nahlížet komplexně, abychom mu byli schopni dobře porozumět. Ačkoliv se tedy tato

kapitola zabývá rodinnou komunikací, je třeba vždy pamatovat na to, že obzvláště

v rodině všechno souvisí se vším, a chceme-li řešit problém v určité oblasti, je důležité

prověřit i oblasti ostatní a zjistit, odkud naše potíže ve skutečnosti pramení a kolik

škody mohly napáchat.

1.1 Druhy komunikace

Komunikace je poměrně široký pojem, jenž vychází z latinského communicare

(sdílet, radit se), a lze ho interpretovat více způsoby. Opomeneme-li nejrůznější typy

pozemních komunikací a telekomunikací, je tím nejčastějším dorozumívání, sdělování,

které je vlastní nejen lidem, ale také živočichům. Komunikaci tedy nelze označit za

specificky lidský jev, neboť zvířata se dorozumívají také, a to pomocí zvukových,

pachových, pohybových aj. signálů. Člověk jich využívá v menší míře, protože jeho

hlavním dorozumívacím nástrojem jsou jazyk, jakožto systém vyjadřovacích a

dorozumívacích prostředků znakové povahy užívaný k ústnímu a písemnému sdělování

(Hartl, 2004, str. 102) a řeč představující schopnost člověka vyjádřit členěnými zvuky

obsah vědomí a používat prostředky slovní a mimoslovní (Hartl, 2004, str. 234).

Lidskou komunikaci lze podle různých hledisek dělit na několik druhů. Důležité

pro toto dělení jsou faktory, které v dané komunikaci převládají a jsou nejmarkantnější.

Obvyklé však je, že jednu konkrétní komunikaci bychom mohli zařadit pod více druhů,

neboť se v ní spojuje několik faktorů najednou.

Níže uvedené druhy komunikace nejsou zdaleka výčtem všech existujících,

nicméně patří mezi ty nejznámější a podstatné a pro orientaci v této problematice nám

zcela postačí.
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Verbální x neverbální

Zřejmě nejznámějším a také neobsáhlejším dělením komunikace je na verbální a

neverbální. Obvykle se tyto dvě složky vzájemně doplňují, k čemuž dochází nevědomě,

avšak v posledních letech, kdy se zvyšuje zájem lidí působit na druhé věrohodněji, lépe

či ve svůj prospěch nebo druhým lépe porozumět, může k propojování verbálního a

neverbálního způsobu komunikace docházet uvědoměle. Chce-li například někdo

přesvědčit druhé o něčem, čemu sám příliš nevěří, musí si dávat velký pozor, aby

nepravdivost jeho slov nebyla prozrazena jeho mimikou, gestikulací, postojem těla atd.

Není lehké toto ovládat, protože neverbální projevy lidské komunikace se původně dějí

mimoděk, jsou, dá se říct, automaticky naprogramované a je téměř nemožné mít je plně

pod kontrolou.

Verbální komunikací rozumíme tu, kdy se dorozumíváme prostřednictvím slov,

tedy řečí. Tato forma komunikace se pak může uskutečňovat přímo mluvením nebo také

psaním.

Neverbální komunikace naproti tomu zahrnuje veškeré neslovní, neřečové

prostředky, jimiž vyjadřujeme své pocity a postoje. Někdy mohou sloužit pouze ke

zdůraznění toho, co sdělujeme slovy, někdy mohou být jasným důkazem, že to, co

říkáme, ve skutečnosti není v souladu s tím, co si myslíme. Neverbální komunikace je

velmi obsáhlým tématem, kterému je v současnosti věnována velká pozornost. Zahrnuje

pod sebe mimiku (výrazy obličeje), proxemiku (přiblížení či oddálení těla), haptiku

(doteky), gestikulaci (pohyby rukou) a v neposlední řadě také paralingvistiku (melodii

řeči, plynulost, rychlost řeči, pomlky atd.).

Symetrická x asymetrická

Za symetrickou komunikaci považujeme takovou, na které se zúčastnění podílejí

stejnou nebo alespoň přibližně stejnou měrou. V běžném životě však bohužel velmi

[…]


vzor, aby viděly prostě všechno prostě, co jsem udělala nebo…“

Jistě by bylo zajímavé, zabývat se výzkumem na obdobné téma daleko podrobněji

a například i longitudinálně, aby se zjistilo, zda dotazované budou ve své vlastní

budoucí rodině skutečně zachovávat komunikační rituály z rodiny primární, nebo se jim
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vyhnou a vytvoří jiné. Zároveň se domnívám, že by bylo na místě, zjistit, z jakého

rodinného prostředí pochází rodiče dotazovaných a proč zaujímají ke komunikačním

rituálům dané přístupy.

Ráda bych také upozornila na zkreslující faktory, které mohly ovlivnit výsledky

výzkumu. Jedná se zejména o výpovědi vždy jen jednoho člena dané rodiny, a to dcery.

Pokud by byli vyslechnuti i ostatní členové, možná by závěry zněly odlišně. Na takto

rozsáhlý výzkum ale nebyl prostor a považuji ho za velmi obtížný na analýzu a

interpretaci. Výzkum popsaný v této bakalářské práci je tedy spíše orientační a mohl by

být inspirací pro daleko obsáhlejší a komplexnější šetření.
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Závěr

V bakalářské práci jsme se z obecného hlediska dozvěděli něco o komunikaci a

rituálech se zaměřením na rodinu. Poznatky z těchto dvou oblastí jsme pak spojili

v tématu komunikačních rituálů v rodině. Jedná se o více či méně často, avšak

pravidelně se opakující činnosti, které celá rodina, nebo jen někteří její členové,

vykonává společně a u kterých jakýmkoliv způsobem komunikuje. Rituál může být

prováděn přímo za účelem komunikovat anebo může být komunikací spontánně

doprovázen. Z charakteristiky rituálu jako takového pak vyplývá, že komunikační

rituály, stejně jako většina ostatních, mají význam z hlediska posilování vzájemných

vztahů, pocitů sounáležitosti, jistoty, bezpečí, v rodině toto platí obzvláště.

Prolínání lidské komunikace a rituálů není žádným násilným jevem. Jedná se o

přirozený proces. Většina rituálů, tedy těch, které probíhají mezi dvěma a více osobami,

na vzájemné interakci a komunikaci přímo závisí. Stejně tak v komunikaci se promítají

zaběhnuté v podstatě neuvědomované rituály, jako je způsob zdravení se, žádání o

laskavost, poděkování apod.

Komunikační rituály v rodině vznikají obvykle samovolně a s jakousi

samozřejmostí na základě různých okolností. Vnímaví rodiče dokážou vycítit potřeby

svého dítěte, naladí se na jeho rytmus a vytvoří mu pravidelné příjemné rituály, které

přispívají k jeho zdravému vývoji. S přibývajícím věkem a zkušenostmi je potřeba

některé rituály pozměňovat, přizpůsobovat. Například večerní čtení pohádek malým

dětem může postupně přejít ve večerní popovídání si o uplynulém dni, zážitcích,

pocitech apod.

Provedený výzkum v oblasti komunikačních rituálů pak ukázal, že není

nejdůležitějším prvkem to, jaké rituály si rodina vytvoří, ale zda si je vůbec vytvoří,

s jakým emoční nábojem k nim přistupuje a co pro jednotlivé členy vůbec znamenají.

Dotazované, v jejichž rodinách je komunikace na přátelské úrovni a je bohatá na

příjemné a pozitivně naladěné rituály (např. objímání se při vítání a loučení, pořádání

velkých rodinných oslav, časté telefonování si s rodiči, projevování si vzájemné lásky

atd.), mají vřelejší vztah k rodičům, baví je trávit čas s rodinou, cítí ve své rodině větší

oporu, toto všechno přispívá k jejich celkové spokojenosti a k touze zachovat obdobné

vzorce chování a komunikování ve své vlastní budoucí rodině. Naopak vyhnout se
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způsobu chování a komunikování, který se uplatňuje v jejich primární rodině, chtějí

dotazované, které nejsou zvyklé na vřelé projevy lásky, objímání, citovou oporu,

konstruktivní řešení problémů atd. Tyto respondentky by ve své budoucí rodině chtěly

svým dětem poskytnout to, co jim samotným chybělo a co považují za důležité.

Závěry výzkumu popsaného v této bakalářské práci by mohly sloužit k inspiraci

pro další, komplexnější a odbornější bádání anebo alespoň k zamyšlení se nad tím,

jakým směrem se ubírá naše vlastní rodina a zda by nestálo za to, obměnit zažité a

k ničemu nevedoucí komunikační rituály nebo pomalu zavést nějaké nové.
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Resumé

Bakalářská práce se zabývá komunikačními rituály v rodině. Je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část sestává ze tří kapitol - Komunikace v

rodině, Rituál a Komunikační rituály v rodině. Obecné poznatky z první a druhé

kapitoly se vzájemně prolínají v kapitole třetí, která už je zaměřena konkrétněji,

popisuje konkrétní rodinné komunikační rituály běžného života. Praktická část vychází

z kvalitativního výzkumu v oblasti komunikačních rituálů v současné rodině. Zabývá se

tím, jaké komunikační rituály se dnes v rodinách udržují, a co zúčastněným, tedy

rodinným příslušníkům, přinášejí.

This thesis deals with communication rituals within a family. It is devided into

two parts, the theoretical and the practical ones. The theoretical part is composed of

three chapters - Communication within a family, Rituals and Communication rituals

within a family. General knowledge from the first two chapters are later interlinked in

the third chapter, which is directed in a more concrete manner, it depicts concrete family

communication rituals of everyday life. The practical part is based on qualitative

research in the field of family communication rituals in a current family. It deals with

rituals used nowadays within families, as well as how these affect the family members,

what consequencies they bring about etc.
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