ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra psychologie
**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): **EVA LITVÁKOVÁ**

Psychologie se zaměřením na vzdělávání

Název práce: **KOMUNIKAČNÍ RITUÁLY V RODINĚ**

Vedoucí práce: Mgr. Vladimíra Lovasová, Ph.D.

| <b>Předmět hodnocení</b> | <b>Výborné</b> | <b>Velmi dobré</b> | <b>Dobré</b> | <b>Nevyhovující</b> |
|---|----------------|--------------------|--------------|---------------------|
| Iniciativa a samostatnost při zpracování | X | | | |
| Splnění cíle a rozsahu zadání | X | | | |
| Úroveň zpracování teoretické části | X | | | |
| Úroveň zpracování analytické části | X | | | |
| Projektová a metodologická koncepčnost | X | | | |
| Vhodnost použitých metod | X | | | |
| Způsob zpracování dat | X | | | |
| Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných výsledků | | X | | |
| Odborná jazyková úroveň | X | | | |
| Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) | X | | | |
| Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) | | X | | |
| Celková odborná úroveň BP | X | | | |
| Celkový přínos BP | X | | | |

### Doplnění a připomínky :

Předložená bakalářská práce má inovativní charakter. Obsah je logicky strukturován, působí koncepčně a cílům BP je relevantní. Pozitivně hodnotím zejména kompaktnost jednotlivých kapitol teoretické části. Kapitola č.1 je věnována komunikaci v rodině, č.2 vymezuje rituál a rituálnost a poslední z teoretických oddílů má funkci propojující. Oceňuji také stylistické dovednosti autorky. Polemiku nad teoretickou částí snad může vyvolávat způsob fragmentace kapitoly „Komunikace v rodině“. Jak však sama autorka uvádí, toto téma je natolik obsírné, že byla nucena intuitivně volit pouze obsahy nejvíce související se sledovanou problematikou.

Přínos výzkumné části BP spatřuji především v definování trsů, které umožňují komunikační rituály kategorizovat. V této fázi autorka prokázala svůj vynikající kognitivní odhad míry pojmové abstrakce a generalizace. Na základě axiálního kódování autorka dospěla k nastínění mnoha inovativních relací, které však již zjevně a srozumitelně neprezentovala. Z bakalářské práce je patrné, že v rámci datových analýz autorka původně usilovala o metodiku „Grounded theory“, kterou však zcela nedokončila. Vzhledem k tomu, že ji ale v rámci popisu metod výzkumu ani neslibovala, nelze to bakalářské práci z metodologického hlediska vytknout. O kvalitativní výzkumné šetření se bezesporu jedná.

Formálně registruji drobný odklon od bibliografické normy.

### Dotazy :

- Jaké jsou charakteristiky zdravé komunikace v rodině ?
- Existuje nějaký typ komunikačního rituálu, se kterým jste se setkala u všech respondentů ?
- Několika slovy popište rituály, které souvisejí s konflikty v rodinách.

Doporučení práce k obhajobě :

ANO NE

Celkové hodnocení práce :

VÝBORNĚ VELMI DOBŘE DOBŘE NEVYHOVĚL/A

Datum: 20.5..2012

Podpis: